В администрацию Курортного района Санкт-Петербурга
Главе Курортного района Куимову Алексею Васильевичу
Уважаемый Алексей Васильевич,
ЖАЛОБА
В поселке Комарово есть объект культурно наследия регионального значения «Дача Юхневича» (распоряжение КГИОП от 30.07.2015 No 10-329. План границ территории объекта культурного наследия регионального значения «Дача А.М. Юхневича», расположенного по адресу: Санкт-Петербург, пос. Комарово, Морская ул., д. 5, лит. А.
Согласно Распоряжению КГИОП от 05.08.2015 No 10-332 «Об определении предмета охраны объекта культурного наследия регионального значения «Дача А.М. Юхневича» установлен предмет охраны.
Детально документы по «Даче Юхневича» выложены здесь: http://terijoki.spb.ru/old_dachi/docs/KGIOP_Yuhnevich_2016-576.pdf

Это лучший, и в то же время один из немногих уже оставшихся в поселке образцов деревянного зодчества дореволюционной постройки в поселке Комарово.

Владелец участка и здания – ИП Сердюков Сергей Анатольевич.

С весны 2016 года по настоящее время Дача Юхневича находится в процессе ремонта и реставрации. Наружная отделка здания снята, окна, наличники сняты.  Реставрация не завершена. Здание в разобранном, незаконсервированном состоянии. Реально никакие работы не ведутся.
В сети интернет на различных сайтах появилась информация о продаже «Дачи Юхневича» с участком 2,2 Га, например: http://www.domofond.ru/dom-na-prodazhu-sankt_peterburg-175244478.
В связи с незавершением собственником реставрации до сих пор и выставлением здания на продажу возникает вопрос о сохранности здания – памятника.

Обязанность по содержанию объекта культурно наследия собственник (владелец) обязан выполнять, что согласно ст. 47.3. Федерального закона РФ № 73-ФЗ от 25.06.2002 года «Об объектах культурного наследия…».

На основании вышеизложенного, прошу Вас:

1) Провести проверку по факту возможного нарушения законодательства в области охраны памятников истории и культуры по «Дачи Юхневича»
2) Провести проверку по факту возможного нарушения законодательства по процедуре реставрации и проведения строительных работ на территории «Дачи Юхневича» в Комарово.

3) Принять меры к собственнику для сохранения «Дачи Юхневича».

С уважением,
_____________
Санкт-Петербург,

__________________________
Из Федерального закона РФ № 73-ФЗ от 25.06.2002 года:

Статья 11. Государственный надзор за состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и государственной охраной объектов культурного наследия

6. Должностные лица органов охраны объектов культурного наследия в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, имеют право:

4) привлекать к административной ответственности и принимать меры по предотвращению правонарушений;

5) направлять в уполномоченные органы материалы, связанные с нарушениями обязательных требований, для решения вопросов о возбуждении уголовных дел по признакам преступлений;

6) предъявлять в суд:

иски о понуждении исполнить обязательства в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия в натуре;

в случае, если собственник объекта культурного наследия, включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, выявленного объекта культурного наследия либо собственник земельного участка, в границах которого располагается объект археологического наследия, не выполняет требований к сохранению объекта культурного наследия или совершает действия, угрожающие сохранности объекта культурного наследия и влекущие утрату им своего значения, иски об изъятии из собственности указанных лиц объекта культурного наследия либо земельного участка, в границах которого располагается объект археологического наследия;

в случае, если объект культурного наследия, включенный в реестр, уничтожен по вине собственника данного объекта или пользователя данным объектом либо по вине владельца земельного участка, в границах которого располагался объект археологического наследия, иски о безвозмездном изъятии у указанных лиц земельного участка в границах территории объекта культурного наследия, являющегося неотъемлемой частью объекта культурного наследия, либо земельного участка, в границах которого располагался объект археологического наследия.